

Lielākā daļa Cēsu novada pašvaldības iestāžu joprojām slēgtas apmeklētājiem

Ņemot vērā Latvijas Republikas teritorijā izsludinātos ierobežojumus, lielākā daļa Cēsu novada pašvaldības iestāžu joprojām nepieņem apmeklētājus klātienē. Iestādes turpinās darbu, apkalpojot klientus attālināti – elektroniski un telefoniski.

Pašvaldības iestādēs noteikti stingri klientu pieņemšanas ierobežojumi, lai mazinātu riskus apmeklētāju un iestāžu darbinieku veselībai.

Cēsu novada pašvaldībā klientu klātienē apkalpošana nenotiek. Pašvaldības pakalpojumus iespējams saņemt elektroniski, iesniegumus nosūtot vai nu uz e-pastu dome@cesis.lv, vai iesniedzot portālā epakalpojumi.cesis.lv vai Latvija.lv. Klientu apkalpošanas centra telefona numurs 64161800; telefoniski sniegta informācija tiks reģistrēta kā iesniegums. Cēsu novada **Būvvalde** arī strādā un konsultē klientus attālināti: buvvalde@cesis.lv; 64123642.

Pašvaldības aģentūra "Sociālais dienests" un **Cēsu novada bāriņtiesa** klientus apkalpo tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Tiek nodrošināta iespēja atstāt iesniegumus un klientus apkalpo arī telefoniski. Sociālā dienesta klienti tāpat kā iepriekš turpina saņemt mājas aprūpes, nakts patversmes u.c. pakalpojumus.

Cēsu novada pašvaldības **Dzimtsarakstu nodaļa** klientus apkalpo tikai pēc iepriekšēja pieraksta, lai nodrošinātu dzimšanas, miršanas u.c. neatliekamu iesniegumu reģistrāciju. Arhīva izziņām aicinājums iespēju robežās pieteikties elektroniski - dzimtsaraksti@cesis.lv.

Ierastajā režīmā notiek Cēsu novada domes un komiteju sēdes. Darba režīmu nemainīs arī Cēsu novada **Pašvaldības policija**.

Drošai medicīnisko pakalpojumu saņemšanai un sniegšanai, kā arī, lai ierobežotu Covid-19 infekcijas izplatīšanās riskus **Cēsu klīnikā**, jāievēro virkne epidemioloģiskie nosacījumi:

- Pacientus aicinām uz ambulatoro vizīti ierasties ne agrāk kā 20 minūtes pirms tās sākuma, lai mazinātu saskarsmes iespējas ar citiem pacientiem, kā arī izvērtēt nepieciešamību ņemt līdzi pavadošo personu.
- Ienākot klīnikā, jāuzvelk bahilas, jādezinficē rokas un jāuzliek sejas masku.
- Jāievēro 2 metru distanci no citiem pacientiem un darbiniekiem.
- Starp pacientu pieņemšanām ir pagarināti intervāli, lai pēc katra pacienta būtu iespējams veikt SPKC rekomendētos epidemioloģiskās drošības pasākumus – telpu vēdināšanu un virsmu dezinfekciju.

- Lai saņemtu plānveida operāciju, obligāta prasība ir ne senāk kā pirms 72 stundām veiktas Covid-19 analīzes, kuru rezultāts ir negatīvs.
- Lai mazinātu infekcijas izplatīšanās iespējas slimnīcā, visiem pacientiem, kas vēršas NMP un uzņemšanas nodaļā, tiek veikts Covid-19 tests.
- Stacionētajiem pacientiem ar aizdomām par iespējamu inficēšanos ar Covid-19 jāuzturas karantīnas nodaļā izolācijas režīmā līdz laikam, kamēr tiek saņemti analīžu rezultāti.
- Ir aizliegta pacientu apmeklēšana stacionārā. Īss apmeklējums var tikt atļauts pie smagi slima pacienta, iepriekš saņemot ārstējošā ārsta atļauju, kurš izvērtēs apmeklējuma nepieciešamību. Tāpat bērnus līdz 14 gadu vecumam var apmeklēt viens no vecākiem, saskaņojot ar ārstējošo ārstu.
- Tuvinieki var nodot sūtījumus pacientiem darba dienās plkst.8.00-18.00 Cēsu klīnikas garderobē vai brīvdienās - NMP un uzņemšanas nodaļā. Sūtījumos liekamas tikai nepieciešamākās lietas viegli dezinficējamā, ūdensdrošā iepakojumā.
- Ārstniecības iestādi ambulatoro pakalpojumu saņemšanai ir aizliegts apmeklēt cilvēkiem, kam jāatrodas pašizolācijā, stingrā pašizolācijā, karantīnā, vai kam ir augšējo eļļu saslimšanas simptomi.

Aicinām sekot līdzī aktuālajai informācijai klīnikas mājaslapā <https://www.cesuklinika.lv>. Klīnika nodrošināta atbilstoši Slimību profilakses un kontroles centra (SPKC) prasībām.

Uz nenoteiktu laiku apmeklētājiem slēgts **Cēsu pilsētas pansionāts**. Apmeklētājiem joprojām ir iespēja nodot tuviniekiem paciņas. Tiks pieņemti pienesumi tikai oriģināli fasētā iepakojumā. Lūgums pienesumos izvēlēties produktus, kas ātri nebojājas, kā arī nenest augļus, ogas u.t.t.

Koncertzāles "Cēsis" durvis apmeklētājiem slēgtas.

Cēsu Centrālā bibliotēkā klātienē pakalpojumiem šobrīd pieejama tikai grāmatu apmaiņa. Rezervēto izdevumu saņemšana notiek darbadienās no plkst. 10.00 līdz 18.00 pie ieejas durvīm no Raunas ielas puses, spiežot durvju zvana pogu "reģistrācija". Bibliotēkā saņemtos izdevumus ir iespēja ievietot grāmatu nodošanas kastē pie ieejas vārtiem no Raunas ielas puses vai grāmatu apmaiņas laikā nodot bibliotekārei.

Slēgts **Cēsu Vēstures un mākslas muzeja komplekss - Jaunā pils, Viduslaiku pils un Izstāžu nams**. Arī Tūrisma informācijas centrs darbu turpina tikai attālināti.

Slēgtas visas pašvaldības sporta zāles, tajā skaitā treniņzāle. Slēpošanas un biatlona centrs "Cēsis", Cēsu Valsts ģimnāzijas stadions un Cēsu pilsētas stadions (izņemot ģērbtuves un dušas) ir pieejami individuālajiem apmeklētājiem.